CONAGUA

COMISION NA AL DEL AGUA

RMaND|e Service public de I'assainissement francilien
Office TN
International
de I'Eau




INTRODUCTION

Dans le cadre de la 21%™ Conférence des
Nations Unies pour le Changement Climatique
(COP21) en novembre et décembre 2015 a
Paris, le Ministéere de I'Environnement Mexicain
(SEMARNAT) et le Ministere francais de
I'Ecologie, du Développement Durable et de
'Energie (MEDDE) ont signé un accord-cadre
sur l'assistance, la coopération technique et
scientifigue et le partage d’expérience en
matiere de gestion des ressources en eau.

Dans ce contexte, le 3 juin 2016 a Mérida
dans le Yucatan, la SEMARNAT, a travers la
CONAGUA, 'Agence de 'Eau Seine-Normandie
(AESN), le Syndicat Interdépartemental pour
[...]
 Interceptor Centro-Centro. I'affaissement du sol. Les effluents sont ensuite
* Interceptor Oriente-Oriente. conduits gravitairement jusqu’a I'Etat de Hidalgo.

e Interceptor Obrero Mundial.

Tihanel Emisor del Poniente: Figure 12. Construction de I’Interceptor del
Poniente (1964).

Avec ses 32.3 km de long pour une capacité de 80
m3/s, il recoit les effluents des collecteurs suivants:

e Interceptor Poniente.

e Interceptor Iztapalapa.

e Interceptor Canal Nacional-Canal de
Chalco.

e Interceptor Gran Canal.

Au fil des années, de plus en plus d’infrastructures
ont été connectées au systéme de drainage
profond et des conduites, des ouvrages de
stockages et des stations de pompage installés sur
le Gran Canal permettent de dévier les eaux en
période d’étiage vers le tunnel de Tequixquiac.

La station de pompage EI Caracol, 'Escargot, doit
son nom a sa forme évoquant le gastéropode
éponyme.

Caractéristiques des ouvrages composant le Systéme de Drainage

Nombre de tinel c::::ti::;’é:e Profum.ﬁdad ::yg:cl::do :::rg;::':: i de R
(m/s) promedio (m) (km) km) construccion | lumbreras
Emisor Central 6.5 220 48-217 50 50 1967-19758 23
Interceptores
Central 5 20 22-41 2228 16.1 1967-1975 15
Oriente 5 85 20-50 28 28 e 22
1987-1990
Oriente- Sur 5 40 20-25 13.8 13.8 1990-1997 9
Centro -Poniente 4 40 20-51 16 16 1975-1982
Poniente 4 25 1235 16.2 16.2 1960 27
Centro - centro 5 90 25-26 i 3.7 1986-1988 4
Oriente - Oriente 5 40 20 7.3 3.4 1997 6
Iztapalapa 3 20 | 1016 5.5 5.5 1994 6
::lg‘l::::mnal- Carl 31-32 20 10-18 163 11.64 1987 10
Obrero Mundial 3.2 20 16 0.8 0.8 1987 3
Gran Canal 3.1 90 101 101 % e
Indios Verdes 3.1 15-28 276
Ermita 31 e 6.58 " » "
Cuautepec 3.1 182

CHAPITRE 4 | Infrastructure

38



Figure 13. Eléments principaux du Systéme de Drainage Profond

Presa Endho

Rio Tula

Presa Requena

Rio Tepeji

Presa Taxima
Laguna
Zumpango,

ESTADO y
DE
MEXICO
| Caracol
Vaso
El Caracol
erceptor
Remedios Laguna
Casa Colorada

Interceptor Obrero
Mundial

Interceptor
Ote-Sur

La Caldera

CIUDAD
DE
MEXICO

b

asa Colorada
Profunda

\z‘lga,‘\\\o

§ ol
g
5 Tuanel Rio

de la Compaiiia

Colector Sanitario
2 Ducto de Estiaje

Presa

La Gasera|

Monographie du Systeme de Drainage du Valle de México

39



Systeme Sud-Est:

Tuanel Rio de la Compania (TRC)

Il a remplacé I'ancien Canal Rio de la Compafia,
altéré par les déformations du sol. Il conduit jusqu’a
40 m3/s d'effluents a travers un tunnel de 5 m de
large et 7 km de long jusqu’a Chalco.

Collecteur sanitaire Ducto de Estiaje
6 km de long pour 3,5 m de large en béton armé
permettent de conduire jusqu’a 16 m3/s.

Station de pompage La Caldera.
Ses 40 m3/s de capacité en font un élément
indispensable pour 'opération du TRC

Systéeme Sud-Centre

Tanel Interceptor Rio de los Remedios
(TIRR)

Avec 10 km de long et 5 de diameétre, il permet de
conduire 80 m3/s.

Station de pompage Casa Colorada
Profunda Ses 40 m3/s de capacité sont utilisés
en cas de phénomeéne extréme pour envoyer les
excédents d’eau de pluie a la lagune de régulation
Casa Colorada.

4.6. Les ouvrages de
régulation

Afin de réduire les volumes déchargés dans le
Systeme de Drainage Profond et éviter sa
saturation lors des fortes pluies, le Systéme
Hydrologique du Valle de México compte sur les
ouvrages de régulation suivants, qui permettent de
stocker et réguler les excédents de précipitations
pour les rejeter ensuite dans linfrastructure une
fois 'évenement pluvieux terminé *:

Laguna de Zumpango

Située dans la commune éponyme dans I'Etat de
México au nord de la ville, elle a une superficie de
1865 ha et une capacité de stockage de 100

1) Il convient ici de préciser qu'il n’existe pas de données actualisées sur la
capacité réelle de stockage des ouvrages décrits ci-apres. Le manque de
budget pour I'entretien et la quantité importante de déchets et sédiments

millions de m3, et recoit environs deux mois dans
I'année une partie des effluents du rio Cuautitldn et
de I' Emisor Poniente a travers le canal Santo
Tomds, L’eau ainsi stockée est utilisée par les zones
de productions agricole des alentours et le reste est
envoyé au Gran Canal del Desagiie (Fig. 14).

Figure 14. Laguna de Zumpango.

Vaso de Cristo

Situé a Naucalpan de Juarez, dans I'Etat de México
a la frontiere avec la Ville de Mexico, permet de
stocker 4 millions de métres cubes d’eau sur 130
ha. Il recoit les eaux de I'Interceptor del Poniente, du
rio Hondo et du rio de Los Remedios. Une fois
régulées, ces eaux repartent dans ce dernier et sont
envoyées a 'Emisor del Poniente (Fig. 15).

Figure 15. Vaso de Cristo.

charriés par le systéme laisse & penser que la capacité de stockage est bien
inférieure a celle initialement prévue.

CHAPITRE 4 | Infrastructure



Vaso Fresnos.

Autre régulateur des eaux du rio de Los Remedios, il
se situe sur la commune de Tlalnepantla (EM) et a
une capacité de stockage de 750 000 m? sur 19 ha.

Vaso Carretas

Toujours sur la méme commune de Tlalnepantla, et
en face du Vaso Fresnos, sa capacité de 950 000 m?3
permet également de réguler les eaux du rio de los
Remedios.

Figure 16. Vaso Carretas.

Laguna Cuautepec

Au Nord de la ville de México, dans la délégation
Gustavo A. Madero, il permet de stocker 175 000
m?3 provenant du rio Cuautepec.

Laguna Ciénega Chica

Au sud-Est de la Ville sur la Délégation de
Xochimilco, il a une capacité de stockage de 1,2
millions de m3.

Laguna Ciénega Grande Egalement dans la
Délégation Xochimilco, elle a une capacité de 800
000 m?3, recoit les eaux de la Laguna Ciénega Chica
pour les envoyer au rio Churubusco

Laguna San Lorenzo Tezonco

Toujours située a Xochimilco, ses 600 000 m3,
régulent les ruissellements du nord de la délégation
Tlahuac pour les envoyer au rio Churubusco.

Laguna Iztapalapa.
Dans la délégation éponyme, ses 47 000 m?3,
régulent les ruissellements pour les collecteurs

Monographie du Systeme de Drainage du Valle de México

Santa Marta et Ejército de Oriente pour ensuite les
décharger dans I'Interceptor Iztapalapa.

Presa La Gasera

Située au Sud-Est du Valle a la confluence du rio San
Francisco et du rio San Rafael, ses 800 000 m3
permettent de stocker jusqu’a 55% du volume de
ces collecteurs lors d’événements pluvieux et
envoyer jusqua 30 m3/s au Canal Rio de La
Compaiia.

Figure 17. Presa La Gasera.

Laguna El Salado
Dans la Délégation Iztapalapa a 'est de la ville, elle
stocke 300 000 m3 sur 15 ha.

Lago Nabor Carrillo

Situé dans la zone Fédérale du Lago de Texcoco, il
régule les effluents des collecteurs de I'Est avant
leur incorporation au Gran Canal del Desagilie, sur
une superficie de 1000 ha et avec une capacité
maximale de stockage de 30 millions de m3,

Figure 18. Lago Nabor Carrillo.

41



Laguna Churubusco

Dans la méme zone Fédérale, il stocke jusqu’a 5
millions de m3sur 270 ha et régule les eaux du
troncon est du rio Churubusco et du Dren General
del Valle (rio de La Compania) avant de les envoyer
au Gran Canal del Desagtie.

Laguna de Regulacion Horaria

Toujours dans la méme zone, ses 4.5 millions
de m3, completent les fonctions de la Laguna
Churubusco

4.7. Stations de traitement

La ZMVM compte 27 stations d’épuration : 13 dans
la Ville de Mexico pour une capacité totale de 2,62
m3/s et 14 dans I'Etat de México pour 1,69 m3/s.
La moitié d’entre elles opére en-dessous de leur
capacité installée. Pendant I'Etiage, la Ville de
México génere 28 m3/s deaux usées, pour
lesquelles seul 9% recoit un traitement avant sa
réutilisation dans les districts d'irrigation. Cela
signifie donc que limmense majorité du volume
(91%) était jusqu’alors rejeté dans la nature sans
aucun traitement. Cette situation a été récemment
améliorée par la mise en route de la station
d’Atotonilco pour une capacité de 23 m?3 /s.

Figure 19. STEP Cerro de la Estrella.

Les STEP comprennent des traitements
secondaires (boues activées), une désinfection et
pour certaines un process tertiaire. Les eaux usées
de la ZMVM sont problématiques a traiter en ce
gu’elles présentent beaucoup d’éléments solides, de
fortes quantités de graisses et huiles, de phosphore,
nitrates, nitrites et une forte conductivité électrique
pour une dureté et une alcalinité tres basses.

On ne listeraici que les STEP d’une capacité
supérieure a 500 litres par seconde:

Dans la Ville de Mexico:

e CerrodelaEstrella (4 0001/s)
e SanJuan de Aragdn (500 I/s).

Dans I’Etat de México:

e Lagode Texcoco | (1 000 I/s),

e Termoeléctrica Valle de México (750 1/s),

e Lago de Texcoco Il “Ing. Ramoén Grijalva
Ruiz” (5001/5)

e Presalago de Guadalupe (500 I/s).

Figure 20. STEP Lago de Texcoco I.

Dans I’Etat de Hidalgo

e PTAR Atotonilco (23 000 1/s)

La STEP Atotonilco est situé dans la communauté
agricole Ejido Conejos en Hidalgo, a la sortie du
point d’arrivée du drainage profond via le Tdnel
Emisor Central et le Tunel Emisor Oriente (TEO).

CHAPITRE 4 | Infrastructure
42



Elle vise a traiter 60% des eaux résiduelles du Valle
de México et développer lagriculture irriguée en
aval avec une eau de meilleure qualité pour les
80 000 hectares de districts d’irrigation en aval.

Figure 21. PTAR Atotonilco.

Elle inclut deux types de traitement: conventionnel,
en période d’étiage, et un chimique, en saison des
pluies lors des gros évenements pluvieux. Sa
construction a couté 1 milliard de pesos (prix de
2009 au moment de la négociation du contrat) soit
432,8 millions d’euros.

Figure 23. Schéma de traitement des flux de
la STEP Atotonilco

Cribado

Portal de salida del Tanel
Emisor Central

L D L L L L L LI L

'y

Elle comprend un systéme de valorisation des boues
grace a des biodigesteurs qui permettent de
produire une partie de [Iénergie électrique
consommée par la STEP; et réduire son impact
environnemental.

S'il lui est possible d’atteindre une capacité de
traitement de 35 m3/s, le process chimique, plus
rapide, pourra permettre de traiter 42 m3/s. en
saison des pluies

Figure 22. Capacités de traitement de la STEP
Atotonilco

[I— ~ T—
GASTO DE DISENO (DEFINICION)
. 70
DISENO: .
ESTIAJE (A) @ Influente, mg/!
23m’/s ) Rngns
ST 2% 400
(2.0 Mm3/d) S0 080 250 200
ESTIAJE (B) 5 Re-ancauzamiento
L a2mYs de caudales
35m’/s ; a0
(3.0 Mm*/d) E 3o
] EscenarioC
LLUVIAS (C) g £poca de luvias
a2m3/s 2 35<Q<42
@BevMmyd) S
MAXIMO AR Baas SST= 72 mg/! |
Setx DBO = 57 mg/| 1
50m3/s 0 Q<«23m'/s SST=4amg/l |
S5T=40mg/l DBO-45 me/1 }
o | 000=0mefl | |
Enero  Feb. Marzo Abrdl  Mayo Junio Julio Agost. Sept. Oct.  Nov. Dic.
PTAR ATOTONILCO
Desarenador

SIMBOLOGIA

sssssssjp Tratamiento c}a lodos
== wm= [ Cogeneracién de energia

‘Sedimentacion

Reactor

sssssssnsdesnnnnns
A

» M Espesador DAF
N oty
' [ 3
H B
= Espesador E 5
= Gravimétrico £
rasssusmman .
sssnsny
v Recirculaciéon é
Tratamient - issssadpunnnnnnn
ratamiento :
quimico (Fase 1) Decantador Tratamiento

quimico (Fase Il)

Lamelar
PR

Monographie du Systeme de Drainage du Valle de México

_--.-......-.f....-......-.......y Lavado de

I Almacenamiento
de gas

== == Cogeneracion de
energia eléctrica

biogas
Relleno de lodos

=

| Efluente arioy
presa

Deshidratacion

s N

Filtracién en tela Cloracién

43



Figure 24. Corps de régulation et principales stations d’épuration

Rio Tula

Rio El Salado

2

A
o
3
g

Zumpango

%
[a]
%
2
2

ESTADO
DE
MEXICO

Lago de
Guadalupe
-

uod 10513 |aUnL

123!

PTAR
Termoeléctrica
Valle de México

Rio San Javier
Rio Afizapan

Rio Thalnepantia

uautepec

Vaso 0 de 105 4

Rip Coaxc0aco

CIUDAD
DE
MEXICO

Rio Teotihuacan

Rio Xalapango

Rio Santa Monica

Fresnos Vaso 8 e AL
de Cristg, Ting licflet
log U
) s Rio Chaingo
Rio Chico de el o & T
i X 0.
Los Remedios, \_ag:a“\ 2o Sen Be’"afdfna
PTAR \ S\
ong? n
101 ‘Aragon 1
nel Dren
huacan1¥ [
Laguna
,OY\““AO < w
Pl Tnterceptor A

PTAI
. e Tencoca 1y Churubusco
e
'z Inter. Obrers .
Mincial
! 5 Laguna
Trtapalapa El Salado
g EAR ayor Irtapalgpa
Tnterceplot Frmita
&
& B
3 S
2 s
Laguna San
= Lorenzo Tezonco Fay
guna
Cienega Chica La Gasera
Ri
L, %
5,
&
o

Superficies de
Cultivo

Rio Papalotla

CHAPITRE 4 | Infrastructure

44



4.8. Infrastructure en
cours de construction

Les ouvrages suivants viendront renforcer le
Systéme Hydrologique du Valle de México :

Ttunel Emisor Poniente II (TEP II)

Il captera les eaux des rios San Javier et
Xochimanga, pour diminuer les volumes transitant
par le Tunel Emisor Poniente (TEP) et augmenter sa
capacité de 80 a 120 m3/s. Sa premiere étape
consiste en un tunnel de 6km de long pour 7 m de
diameétre a une profondeur entre 12 et 110 m.

Figure 25. Connexion du TEP II au Rio San Javier
(TEP II).

Ttunel Canal General.

Paralléle au Canal General. Avec ses 8 km de long
pour 5 m de diameétre, il est voué a augmenter la
capacité d’évacuation conjointe (de 20 m3/s) lors
de la saison des pluies et récupérer les flux
habituels en période d’étiage pour permettre le
nettoyage et I'entretien du canal.

Monographie du Systeme de Drainage du Valle de México

Infrastructure hydraulique a
I’Est de la Ville

Tunel Emisor Oriente (TEO) Les 62 km de
long, pour 7 métres de diamétre lui donnent
une capacité de 150 m3/s et font de Iui un des
plus grands ouvrages de drainage au monde.
Sa mise en ceuvre complete (il opére déja sur une
partie) est prévue pour 2019 et permettra de
compter sur une sortie supplémentaire, juste a
larrivée a la STEP Atotonilco et constitue une
alternative a 'Emisor Central.

Figure 26. Installation du revétement, Ttnel Emisor
Oriente.

Ttunel Chimalhuacan II

7,7 km de long, 5 m de diameétre pour une capacité
de 50 m3/s pour évacuer les eaux usées et pluviales
de la Commune du méme nom.

Ttnel Churubusco — Xochiaca

13,09 km, 5 m de large, 7 regards et 9 captages,
pour intercepter et injecter jusqu’a 58 m3/s au
Tunel Emisor Oriente.

Tanel Dren General del Valle (Rio de la
Compania)

Suite a la perte de la pente du Dren General del Valle
- Rio de la Compania et afin de réduire le risque
d’inondation sur les communes de Ixtapaluca, Los
Reyes La Paz, Chimalhuacan, Nezahualcoyotl e
Ecatepec, il parcourra 29,20 km, pour 5 a 7 m de
diameétre et une capacité maximale de 168 m3/s.

45



Figure 27. Ouvrages en cours de construction, Systéme Hydrologique

Super
-I Culti

Presa Taxima

=l
g
S.
ESTADO g
DE
MEXICO il
| Caracol

Tinel Emisor { -y

Poniente II

-,
Vase
El Caraenl

/
/

Embovedamiento
Tane|T drceptor || T DrenGeneral
Rio de 48 Remedios . delValle

Caisa Colorada

asa Colorada
Profunda

e

Tunel Dren
Chimalhuacan II

Tinel Dren
i General del Valle

'f y

Colector Sanitario

Ducto de Estiaje

Tunel Rio
de la Compaiia Prasa
La Gasers

CHAPITRE 4 | Infrastructure

46






5.1. Description du
protocole d’Opération
Conjointe

Ce “Protocole d’Opération Conjointe pour face aux
phénomeénes Hydrométéorologiques dans la Zone
Métropolitaine” engage:

e Le gouvernement de la Ville de México, a
travers le SACMEX

e Le gouvernement de I'Etat de Mexico a
travers la CAEM

e La Commission Nationale de I'Eau a travers
FOCAVM.

Avec ce protocole, les trois niveaux d’acteurs
s’'unissent pour trouver les meilleurs mécanismes
d’opération du SHVM.

Son obijectif principal et d’éviter la saturation du
systeme et utiliser de maniére efficiente la
capacité maximale de régulation et d’évacuation
des eaux pluviales en saison des pluies. Pour ce
faire, 26 structures ont été identifiées sur trois
zones pour étre opérées selon des regles établies.

Z.one Ouest

La Zone Ouest comprend les structures suivantes
(Fig. 1):

1. Vannes du Vaso de Cristo vers le rio de
los Remedios.

2. Station de pompage Rio Hondo.

3. Vannes du tunnel semi-profond Rio San
Javier au niveau de I Interceptor Centro
Poniente.

4. Emisor Poniente.

5. Vannes sur le Rio de los Remedios vers
le Vaso Fresnos.

6. Vannes sur le Rio de los Remedios vers
le Vaso Carretas.

7. Vannes de captage des Rios de los
Remedios y Tlalnepantla vers I
Interceptor Central.

8. Vannes du systeme de barrages de I'Est

Monographie du Systeme de Drainage du Valle de México

9. Vannes de la dérivatrice San Andrés
vers le Rio Tlalnepantla.

Figure 1. Structures qui composent la zone Est du
Protocole d’opération.

[ Simbologia

Hidrografia

. Cuerpos de Agua

o Ri0S

1 23uaIUO J0SIWI puny

Infraestructura